
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 24 del 24/01/2024

OGGETTO: PNRR - NEXT GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN
COMMUNITIES – INTERVENTO “C.1 REALIZZAZIONE
GASSIFICATORE PER PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA E
ENERGIA CALORIFICA DA FONTI RINNOVABILI (BIOMASSA) AL
SERVIZIO DI EDIFICI PUBBLICI - CUP N. C23D22000260006” –
AFFIDAMENTO INCARICHI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
 il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie (DARA) della Presidenza del

Consiglio dei Ministri sul proprio sito istituzionale ha pubblicato l’avviso pubblico per la
presentazione di “Proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di Green
Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e
Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile
(M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU”, finalizzato a promuovere lo sviluppo delle Green Communities in
attuazione dell’omonima strategia nazionale delle Green Communities di cui all’art. 72 della
Legge 221/2015, affidata al coordinamento del DARA, il quale, nell’ambito del PNRR, è
Amministrazione centrale titolare d’intervento e responsabile dell’attuazione delle linee
d’intervento M2C1-Investimento 3.2 Green Communities;

 con il predetto avviso si intende finanziare almeno trenta Green Communities sulla base di
piani di sviluppo sostenibili dal punto di vista energetico, ambientale, economico e sociale
che le medesime presenteranno con le modalità e termini di cui al medesimo avviso;

 le Green Communities (GC) sono comunità locali, anche tra loro coordinate e/o associate,
che intendono sfruttare in modo equilibrato le risorse principali di cui dispongono tra cui in
primo luogo acqua, boschi e paesaggio. Le GC, inoltre, possono instaurare un nuovo
rapporto sussidiario e di scambio con le comunità urbane e metropolitane e saranno
finanziate nell'elaborazione, nel finanziamento e nella realizzazione di piani di sviluppo
sostenibili dal punto di vista energetico, ambientale, economico e sociale. I piani di sviluppo
sostenibile devono includere in modo integrato:
 la gestione integrata e certificata del patrimonio agro-forestale;
 la gestione integrata e certificata delle risorse idriche;
 la produzione di energia da fonti rinnovabili locali, quali i micro-impianti idroelettrici,

le biomasse, il biogas, l'eolico, la cogenerazione e il biometano;



 lo sviluppo di un turismo sostenibile;
 la costruzione e gestione sostenibile del patrimonio edilizio e delle infrastrutture di una

montagna moderna;
 l'efficienza energetica e l'integrazione intelligente degli impianti e delle reti;
 lo sviluppo sostenibile delle attività produttive (zero waste production);
 l'integrazione dei servizi di mobilità;
 lo sviluppo di un modello di azienda agricola sostenibile

 le candidature per il finanziamento dei Progetti per la realizzazione di piani di sviluppo di
Green Communities possono essere presentate, a pena di esclusione, da Comuni confinanti
della medesima Regione o Provincia Autonoma solo in forma aggregata;

 la dotazione finanziaria complessiva destinata agli interventi è pari a € 129.000.000,00 (euro
centoventinove milioni/00) in totale con un importo minimo del contributo concedibile
(comprensivo di IVA) pari ad € 2.000.000,00 (euro due milioni/00), ed un importo massimo
concedibile (comprensivo di IVA) pari ad € 4.300.000,00 (euro quattro milioni e
trecentomila/00) per ciascuna singola proposta d’intervento, nei limiti degli importi di
ripartizione tra le Regioni e le Provincie autonome fissati nell’avviso pubblicato dal DARA;

 la scadenza per la presentazione della candidatura era il 16.08.2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 98 del 09.08.2022 con la quale si approvava
il progetto da candidare all’Avviso Pubblico delle Green Communities nell’ambito del PNRR,
Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e
agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU, autorizzando il Presidente all’inoltro della richiesta di contributo;

DATO ATTO che in data 11.08.2022 giusta nota prot. n. 8051 si è provveduto ad inviare la
candidatura e la relativa proposta progettuale di cui al Dipartimento per gli affari regionali e le
autonomie (DARA) della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

DATO ATTO che in data 28 settembre 2022 è stata pubblicata sul sito del Dipartimento la
graduatoria di merito complessiva delle proposte ammesse a valutazione e a finanziamento relative
all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la realizzazione di piani di
sviluppo di Green Communities;

DATO ATTO che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata
ammessa al finanziamento di € 3.630.000,00= ottenendo 26 punti in Regione Lombardia;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 164 del 20.12.2022 con la quale è stato
approvato lo schema di convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie –
Nucleo PNRR Stato – Regioni (DARA – Nucleo PNRR Stato - Regioni) e la Comunità Montana
Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera - codice template 2211002, così come previsto
dall’avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la realizzazione di piani di
sviluppo di Green Communities;

CONSIDERATO che, in linea con le azioni e gli obiettivi dell’avviso pubblico, in data 28.12.2022 è
stata sottoscritta la convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie –
Nucleo PNRR Stato – Regioni (DARA – Nucleo PNRR Stato - Regioni) e la Comunità Montana
Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera, nella quale sono previsti i seguenti interventi:
 A1 - “ALLEGGERIMENTO DI VERSANTE E REALIZZAZIONE DI RELATIVA VASP IN

LOC. CREVESTO COMUNE DI PRIMALUNA – 1° lotto” – codice CUP n.
C22H22000650006 – importo complessivo di € 1.770.000,00=



 A2 – “CERTIFICAZIONE PEFC E SERVIZI ECOSISTEMICI DEL PATRIMONIO
FORESTALE NEI COMUNI DI BELLANO, CASARGO, CASSINA VALSASSINA,
DERVIO, DORIO, ESINO LARIO, INTROBIO, MARGNO, MOGGIO, MORTERONE,
PAGNONA, PREMANA, PRIMALUNA, SUEGLIO, VALVARRONE” – codice CUP n.
C33C22000860006 - importo complessivo di € 95.000,00=

 C1 - “REALIZZAZIONE GASSIFICATORE PER PRODUZIONE ENERGIA ELETRICA E
ENERGIA CALORIFICA DA FONTI RINNOVABILI (BIOMASSA) AL SERVIZIO DI
EDIFICI PUBBLICI” – codice CUP n. C23D22000260006- importo complessivo di €
730.000,00=

 D1 - “TURISMO GASTRONOMICO (CASTAGNE E SOTTOPRODOTTI) CON
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI STOCCAGGIO, REALIZZZAIONE E
TRASFORMAZIONE DELLE CASTAGNE CON RECUPERO DI SELVA CASTANILE IN
COMUNE DI PRIMALUNA” – codice CUP n. C21G22000220006 - importo complessivo di €
85.000,00=

 E1 - “RECUPERO DI UN EDIFICIO DA ADIBIRE ALLA VALORIZZAZIONE DELLA
SELVA CASTANILE APPARTENENTE ALLA MALGA IN LOC.CREVESTO IN COMUNE
DI PRIMALUNA” – codice CUP n. C23I22000170006 - importo complessivo di €
360.000,00=

 F1 - “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO PUBBLICO DENOMINATO
“CASA MERLO” ADIBITO AD UFFICI IN LOC. FORNACE IN COMUNE DI BARZIO” –
codice CUP n. C23I22000180006- importo complessivo di € 490.000,00=

 H5 - “INSTALLAZIONE COLONNINE RICARICA E-BIKE LUNGO LA PISTA
CICLOPEDONALE E LUNGO PERCORSI CICLOESCURSIONISTICI, NEI COMUNI DI
BARZIO, CORTENOVA, CREMENO, PARLASCO, PASTURO, INTROBIO, PRIMALUNA,
CORTENOVA, TACENO, PARLASCO, DERVIO, VARENNA, PERLEDO” – codice CUP n.
C11B22001860006 - importo complessivo di € 100.000,00=;

DATO ATTO che alla proposta progettuale si affiancano ulteriori interventi complementari a
cofinanziamento:
 H1 - REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE TRATTO DA "PARCHEGGIO SEDE

DELLA COMUNITÀ MONTANA ALLA CAPPELLETTA UBICATA ALL'INCROCIO TRA
VIA PRATOBUSCANTE/SP64 IN COMUNE DI BARZIO – codice CUP n.
C21B20000250002 - importo complessivo di € 553.500,00=

 H2 - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO ITINERARIO "IN BICI TRA LAGO E MONTI"
NEI COMUNI DI VALVARRONE, SUEGLIO, DORIO E COLICO - "PERCORSO
LEGNONCINO" - codice CUP n. C71B20000720006 - importo complessivo di € 250.000,00=

 H3 - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO ITINERARI "IN BICI TRA LAGO E MONTI" -
PERCORSO GIALLO (SASS DA ROTT – ARIALE) E PERCORSO ROSSO (FONTANON -
LAGHITT - VAL BIANDINO) NEI COMUNI DI CASARGO, CRANDOLA VALSASSINA,
PREMANA, PRIMALUNA, INTROBIO - codice CUP n. C77H21000170006 - importo
complessivo di € 290.000,00=

 H4 - RIPRISTINO DELLA PASSERELLA DI ATTRAVERSAMENTO SUL TORRENTE
PIOVERNA IN LOCALITÀ TARTAVALLINO IN COMUNE DI TACENO - codice CUP n.
C27H21000440006 - importo complessivo di € 245.000,00=;

CONSIDERATO che in data 17.07.2023 è stato inoltre sottoscritto dal Dipartimento per gli Affari
Regionali e le Autonomie – Nucleo PNRR Stato – Regioni (DARA – Nucleo PNRR Stato -
Regioni) e la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera l’addendum alla
convenzione di cui sopra;



CONSIDERATO che tra gli interventi presentati all’interno del progetto candidato all’Avviso
Pubblico delle Green Communities nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e
Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1),
Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,
approvato con deliberazione di Giunta esecutiva n. 97 del 09.08.2022 vi è l’ “INTERVENTO “C1
REALIZZAZIONE GASSIFICATORE PER PRODUZIONE ENERGIA ELETRICA E ENERGIA
CALORIFICA DA FONTI RINNOVABILI (BIOMASSA) AL SERVIZIO DI EDIFICI PUBBLICI
- CUP N. C23D22000260006”;

DATO ATTO che il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili e il Consiglio
Superiore dei Lavori Pubblici ha pubblicato le linee Guida per la redazione dei progetti di fattibilità
tecnica ed economica da porre a base dell'affidamento di contratti pubblici del PNRR e del PNC, ai
sensi dell'art. 48 comma 7 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021 e al punto 2 viene
descritto il Documento di indirizzo della progettazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 82 del 29.08.2023 con la quale è stato
approvato il documento di indirizzo della progettazione (DIP) per l’intervento “PNRR - NEXT
GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN COMMUNITIES – INTERVENTO “C1
REALIZZAZIONE GASSIFICATORE PER PRODUZIONE ENERGIA ELETRICA E ENERGIA
CALORIFICA DA FONTI RINNOVABILI (BIOMASSA) AL SERVIZIO DI EDIFICI PUBBLICI
- CUP N. C23D22000260006” redatto ai sensi delle Linee Guida del Ministero delle Infrastrutture e
delle Mobilità sostenibili - Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito
nella legge 29 luglio 2021, n. 108) aggiornato a luglio 2021 “Linee guida per la redazione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di
lavori del PNRR e del PNC”, comportante un quadro economico complessivo pari ad €
730.000,00=;

RAVVISATA la necessità di proseguire nella progettazione dell’intervento “C1 REALIZZAZIONE
GASSIFICATORE PER PRODUZIONE ENERGIA ELETRICA E ENERGIA CALORIFICA DA
FONTI RINNOVABILI (BIOMASSA) AL SERVIZIO DI EDIFICI PUBBLICI - CUP N.
C23D22000260006” e nel dettaglio di procedere all’affidamento degli incarichi di:

 redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, del progetto definitivo, del progetto
esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione
lavori;

 supporto al RUP per la supervisione, coordinamento e verifica preventiva della
progettazione definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alta
sorveglianza su D.L. e C.S.E. in fase di realizzazione dell’opera, rendicontazione attività su
piattaforma REGIS dedicata;

 redazione della relazione geologica e direzione operativa geologica;

ESPLETATE le procedure di affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma
2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e ss.mm.ii in applicazione dell’art. 225, commi 8 e 9 del
D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO l’allegato prospetto, predisposto dall’ufficio tecnico dell’Ente, che identifica i soggetti
affidatari dei servizi, l’importo offerto, la procedura di riferimento e il CIG abbinato agli stessi e
che quantifica la spesa necessaria per l’affidamento di tali servizi in complessivi € 164.518,07=;

DATO atto che sono in corso le verifiche dei requisiti di carattere generale (Art.80) e dei requisiti di
idoneità professionale (Art. 83) del D.Lgs. n. 50/2016, agli atti del relativo fascicolo;



DATO ATTO che, per le procedure di affidamento di servizi superiori a € 40.000,00= è previsto il
pagamento del contributo ad ANAC, e nel dettaglio il contributo dovuto risulta essere pari a €
35,00= per il rilascio dei CIG A0402E6D33;

RAVVISATA la necessità di assumere impegno di spesa a favore dei professionisti individuati per
complessivi € 164.518,07=, come meglio dettagliato nel prospetto allegato alla presente a formarne
parte integrante e sostanziale, e a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - con sede
in via Minghetti n. 10 in Roma (codice fiscale n. 97584460584) di € 35,00= quale contribuzione
dovuta per il rilascio dei CIG A0402E6D33;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato sono stati generati i corrispondenti numeri CIG indicati nelle
tabelle di cui all’allegato;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTI:
- il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di dar corso alla progettazione dell’intervento “C1 REALIZZAZIONE GASSIFICATORE PER
PRODUZIONE ENERGIA ELETRICA E ENERGIA CALORIFICA DA FONTI
RINNOVABILI (BIOMASSA) AL SERVIZIO DI EDIFICI PUBBLICI - CUP N.
C23D22000260006” e nel dettaglio di procedere all’affidamento degli incarichi di:
 redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, del progetto definitivo, del progetto

esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione
lavori;

 supporto al RUP per la supervisione, coordinamento e verifica preventiva della
progettazione definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alta
sorveglianza su D.L. e C.S.E. in fase di realizzazione dell’opera, rendicontazione attività su
piattaforma REGIS dedicata;

 redazione della relazione geologica e direzione operativa geologica.

2. Di aggiudicare a soggetti indicati nel prospetto allegato alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale.

3. Di approvare l’allegato prospetto predisposto dall’ufficio tecnico dell’Ente, che identifica i
soggetti affidatari dei servizi, l’importo offerto, la procedura di riferimento e il CIG abbinato
agli stessi e che quantifica la spesa necessaria per l’affidamento di tali servizi, quantificando
contestualmente la spesa pari a € 164.518,07= comprensiva di Iva e oneri.

4. Di affidare direttamente i servizi di cui al precedente punto 1) agli operatori economici indicati
nell’allegato, ai sensi dall’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e in applicazione
dell’art. 225, commi 8 e 9 del D.Lgs. n. 36/2023.



5. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

6. Di impegnare, a favore dei beneficiari di cui all’allegato sopra richiamato, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, la somma complessiva di € 164.518,07= imputando la
spesa al capitolo PEG n. 2604.01 gestione competenza 2024 del Bilancio di Previsione
Finanziario 2024/2026.

7. Di provvedere alla liquidazione degli importi relativi alle singole voci di spesa a prestazioni
avvenute e previa presentazione di idonei documenti di spesa.

8. Di impegnare a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - con sede in via
Minghetti n. 10 in Roma (codice fiscale n. 97584460584) la spesa di € 35,00= quale
contribuzione dovuta per il rilascio del Codice Identificativo di Gara (CIG), con imputazione al
capitolo PEG n. 2604.01 gestione competenza 2024 del Bilancio di Previsione Finanziario
2024/2026.

9. Di atto che si provvederà alla liquidazione della contribuzione di cui al punto precedente senza
assunzione di ulteriore provvedimento.

10. Di dare atto che i servizi oggetto della presente determinazione sono integralmente finanziati
con fondi PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 –
Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

11. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 24 del 24/01/2024

OGGETTO: PNRR - NEXT GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN
COMMUNITIES – INTERVENTO “C.1 REALIZZAZIONE
GASSIFICATORE PER PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA E
ENERGIA CALORIFICA DA FONTI RINNOVABILI (BIOMASSA) AL
SERVIZIO DI EDIFICI PUBBLICI - CUP N. C23D22000260006” –
AFFIDAMENTO INCARICHI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 24/01/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 24 del 24/01/2024

OGGETTO: PNRR - NEXT GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN
COMMUNITIES – INTERVENTO “C.1 REALIZZAZIONE GASSIFICATORE PER
PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA E ENERGIA CALORIFICA DA FONTI
RINNOVABILI (BIOMASSA) AL SERVIZIO DI EDIFICI PUBBLICI - CUP N.
C23D22000260006” – AFFIDAMENTO INCARICHI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 26/01/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



 
PNRR – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU MISSIONE 2 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.2: GREEN COMMUNITIES 

CUP N. C23D22000260006 

INTERVENTO C.1: REALIZZAZIONE GASSIFICATORE PER PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA E ENERGIA CALORIFICA DA FONTI RINNOVABILI 

(BIOMASSA) AL SERVIZIO DI EDIFICI PUBBLICI 

PROSPETTO COSTI SERVIZI 

OPERATORE ECONOMICO DESCRIZIONE SINTETICA SERVIZIO 
ID SINTEL 

OFFERTA 
IVA/ONE

RI 
TOTALE CIG 

CONTRIBUTO 
ANAC 

Dott. Per. Ind. Andreoletti 
Nicola 
Technical Energy System 
Ss 36 km 36,  
Garbagnate Monastero (LC) 
C.F. NDRNCL74E07A794M 
P. IVA 03918650163 

Redazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica, del 
progetto definitivo, del progetto 
esecutivo, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e 
di esecuzione e direzione lavori 

177659852 98.000,00 € 5% cassa 
di 
previden
za IVA 
22% 

125.538,00 € A0402E6D33 € 35,00 

La Mercurio SRL  
Sede legale: Via delle Vecchie 
Scuderie 34,  
Olgiate Comasco (CO) 
C.F. 03645510136 
P.I. 03645510136 

Supporto al RUP per la 
supervisione, coordinamento e 
verifica preventiva della 
progettazione definitiva ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 26 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., alta 
sorveglianza su D.L. e C.S.E. in fase 
di realizzazione dell’opera, 
rendicontazione attività su 
piattaforma REGIS dedicata 

177664623 28.986,88 € IVA 22% 35.363,99 € A040E02826 Non dovuto 

Dott. Geol. Riva Massimo 
Studio Geologico Tecnico 
Lecchese  
Via G. Previati n.16  

Redazione della relazione 
geologica e direzione operativa 
geologica 

/ 2.850,00 € 4% cassa 
di 
previden

3.616,08 € A0493A0BD4 Non dovuto 



 
Lecco (LC)  
CF RVIMSM61H17E507N  
P.I. 01776580134 

za IVA 
22% 

TOTALE 164.518,07 € 35,00 € 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

 Dott. Ing. Davide Maroni 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

 


